



平成29年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成28年8月9日

上場取引所 東

上場会社名 三谷セキサン株式会社
コード番号 5273 URL <http://www.m-sekisan.co.jp/>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 三谷 進治
問合せ先責任者 (役職名) 取締役管理本部長 (氏名) 阿部 亨

TEL 0776-20-3333

四半期報告書提出予定日 平成28年8月10日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成29年3月期第1四半期の連結業績(平成28年4月1日～平成28年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
29年3月期第1四半期	15,670	3.1	1,575	18.6	1,454	△4.7	899	△5.1
28年3月期第1四半期	15,194	7.6	1,327	1.5	1,526	5.9	947	8.6

(注)包括利益 29年3月期第1四半期 165百万円 (△89.4%) 28年3月期第1四半期 1,564百万円 (47.3%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円銭	円銭
29年3月期第1四半期	43.99	—
28年3月期第1四半期	46.22	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円銭
29年3月期第1四半期	66,952	43,167	61.9	2,032.07
28年3月期	67,647	43,350	61.7	2,037.63

(参考)自己資本 29年3月期第1四半期 41,471百万円 28年3月期 41,711百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円銭	円銭	円銭	円銭	円銭
28年3月期	—	8.50	—	10.50	19.00
29年3月期	—	—	—	—	—
29年3月期(予想)	—	8.50	—	8.50	17.00

(注)直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成29年3月期の連結業績予想(平成28年4月1日～平成29年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円銭
第2四半期(累計)	31,300	△1.6	2,700	△9.8	2,800	△12.1	1,900	△8.9	92.81
通期	63,000	△1.1	5,000	△9.9	5,000	△21.6	3,200	△26.5	156.32

(注)直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

- ① 期末発行済株式数(自己株式を含む)
- ② 期末自己株式数
- ③ 期中平均株式数(四半期累計)

29年3月期1Q	24,986,599 株	28年3月期	24,986,599 株
29年3月期1Q	4,578,067 株	28年3月期	4,516,231 株
29年3月期1Q	20,448,649 株	28年3月期1Q	20,505,833 株

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、四半期連結財務諸表に対するレビュー手続が実施中であります。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料2ページ「1.当四半期決算に関する定性的情報 (3)連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. サマリー情報(注記事項)に関する事項	3
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	3
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	3
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	3
3. 四半期連結財務諸表	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8
(セグメント情報等)	8

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間におけるわが国経済は、政府及び日銀による経済・金融政策等により、企業収益や雇用情勢は堅調に推移し、緩やかな回復基調となりました。一方で、人手不足による労務費の高騰、海外景気の下振れ懸念等、不透明な状況が続いております。

当第1四半期連結累計期間の経営成績につきましては、売上高は156億70百万円（前年同四半期比3.1%増）、営業利益は15億75百万円（同18.6%増）、経常利益は、為替差損の計上により、14億54百万円（同4.7%減）、親会社株主に帰属する四半期純利益は8億99百万円（同5.1%減）となりました。

セグメントの業績は、次のとおりであります。

① コンクリート二次製品関連事業

コンクリート二次製品関連事業につきましては、価格競争の激化等、厳しい経営環境の中で、販売強化に努めました。その結果、当部門の売上高は、130億19百万円（前年同四半期比1.9%増）となり、営業利益は、13億16百万円（同16.2%増）となりました。

② 情報関連事業

情報関連事業につきましては、売上高は、14億11百万円（前年同四半期比10.1%増）となり、営業利益は、79百万円（同37.7%増）となりました。

③ その他事業

その他事業につきましては、売上高は、12億39百万円（前年同四半期比8.9%増）となり、営業利益は、3億66百万円（同32.4%増）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第1四半期連結会計期間末の総資産は、前連結会計年度末に比べ6億95百万円減少し、669億52百万円となりました。

当第1四半期連結会計期間末の負債合計は、前連結会計年度末に比べ5億12百万円減少し、237億85百万円となりました。

当第1四半期連結会計期間末の純資産合計は、前連結会計年度末に比べ1億83百万円減少し、431億67百万円となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

通期及び第2四半期（累計）における連結業績予想は、2016年5月13日に公表しました「平成28年3月期 決算短信〔日本基準〕（連結）」に記載した数値から修正しておりません。

2. サマリー情報(注記事項)に関する事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

該当事項はありません。

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

該当事項はありません。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

法人税法の改正に伴い、「平成28年度税制改正に係る減価償却方法の変更に関する実務上の取扱い」(実務対応報告第32号 平成28年6月17日)を当第1四半期連結会計期間に適用し、2016年4月1以後に取得した建物附属設備及び構築物に係る減価償却方法を定率法から定額法に変更しております。

なお、当第1四半期連結累計期間において、四半期連結財務諸表への影響額は軽微であります。

3. 四半期連結財務諸表

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2016年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2016年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	19,045	19,850
受取手形及び売掛金	18,017	17,423
電子記録債権	1,390	1,233
商品及び製品	2,394	2,585
仕掛品	29	70
原材料及び貯蔵品	677	679
その他	823	1,021
貸倒引当金	△8	△8
流動資産合計	42,371	42,855
固定資産		
有形固定資産	14,123	14,094
土地	5,702	5,702
その他	8,421	8,392
無形固定資産	799	827
投資その他の資産	10,353	9,174
投資有価証券	9,482	8,320
その他	884	867
貸倒引当金	△14	△13
固定資産合計	25,276	24,096
資産合計	67,647	66,952

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2016年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2016年6月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	11,163	8,192
電子記録債務	2,147	4,740
短期借入金	200	140
未払法人税等	1,051	476
工事損失引当金	26	45
保証工事引当金	37	37
その他	5,259	6,059
流動負債合計	19,886	19,691
固定負債		
長期借入金	180	157
役員退職慰労引当金	394	402
退職給付に係る負債	789	795
保証工事引当金	46	56
その他	3,000	2,681
固定負債合計	4,411	4,093
負債合計	24,297	23,785
純資産の部		
株主資本		
資本金	2,146	2,146
資本剰余金	1,844	1,844
利益剰余金	34,007	34,692
自己株式	△1,593	△1,713
株主資本合計	36,404	36,968
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	5,306	4,502
その他の包括利益累計額合計	5,306	4,502
非支配株主持分	1,639	1,695
純資産合計	43,350	43,167
負債純資産合計	67,647	66,952

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2015年4月1日 至 2015年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2016年4月1日 至 2016年6月30日)
売上高	15,194	15,670
売上原価	12,378	12,604
売上総利益	2,815	3,066
販売費及び一般管理費	1,487	1,490
営業利益	1,327	1,575
営業外収益		
受取配当金	75	70
為替差益	44	—
貸倒引当金戻入額	41	0
その他	44	32
営業外収益合計	205	102
営業外費用		
為替差損	—	214
その他	6	9
営業外費用合計	6	223
経常利益	1,526	1,454
特別利益		
投資有価証券売却益	10	—
その他	0	3
特別利益合計	11	3
特別損失		
役員退職慰労金	12	0
その他	2	2
特別損失合計	15	2
税金等調整前四半期純利益	1,522	1,455
法人税、住民税及び事業税	532	539
法人税等調整額	11	△55
法人税等合計	544	483
四半期純利益	978	971
非支配株主に帰属する四半期純利益	30	72
親会社株主に帰属する四半期純利益	947	899

四半期連結包括利益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2015年4月1日 至 2015年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2016年4月1日 至 2016年6月30日)
四半期純利益	978	971
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	585	△806
その他の包括利益合計	585	△806
四半期包括利益	1,564	165
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	1,531	96
非支配株主に係る四半期包括利益	32	69

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

I 前第1四半期連結累計期間(自 2015年4月1日 至 2015年6月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

	報告セグメント			その他 (注1)	合計	調整額 (注2)	四半期連結損 益計算書計上 額 (注3)
	コンクリート 二次製品関連	情報関連	計				
売上高							
(1) 外部顧客に 対する売上高	12,775	1,281	14,056	1,137	15,194	—	15,194
(2) セグメント間の 内部売上高又は 振替高	6	—	6	1,073	1,080	△1,080	—
計	12,781	1,281	14,062	2,211	16,274	△1,080	15,194
セグメント利益	1,133	57	1,190	276	1,467	△139	1,327

(注) 1. 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、環境衛生部門、ホテル部門、技術提供収入部門、不動産賃貸収入部門及び太陽光発電収入部門が含まれております。

2. セグメント利益の調整額△139百万円は、各報告セグメントに配分していない全社費用であります。全社費用は、各報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。

3. セグメント利益の調整後の金額は、四半期連結損益計算書の営業利益と一致しております。

II 当第1四半期連結累計期間(自 2016年4月1日 至 2016年6月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

	報告セグメント			その他 (注1)	合計	調整額 (注2)	四半期連結損 益計算書計上 額 (注3)
	コンクリート 二次製品関連	情報関連	計				
売上高							
(1) 外部顧客に 対する売上高	13,019	1,411	14,431	1,239	15,670	—	15,670
(2) セグメント間の 内部売上高又は 振替高	3	—	3	1,181	1,185	△1,185	—
計	13,023	1,411	14,435	2,420	16,856	△1,185	15,670
セグメント利益	1,316	79	1,396	366	1,762	△186	1,575

(注) 1. 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、環境衛生部門、ホテル部門、技術提供収入部門、不動産賃貸収入部門及び太陽光発電収入部門が含まれております。

2. セグメント利益の調整額△186百万円は、各報告セグメントに配分していない全社費用であります。全社費用は、各報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。

3. セグメント利益の調整後の金額は、四半期連結損益計算書の営業利益と一致しております。

2. 報告セグメントの変更等に関する事項

会計方針の変更等に記載のとおり、法人税法の改正に伴い、2016年4月1日以後に取得した建物附属設備及び構築物に係る減価償却方法を定率法から定額法に変更したため、事業セグメントの減価償却の方法を同様に変更しております。

なお、当該変更による当第1四半期連結累計期間のセグメント利益への影響は軽微であります。